

Số: /BC-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả công tác thăm tặng quà Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng; mừng thọ người cao tuổi; các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, hưu trí bảo hiểm xã hội và hộ cận nghèo trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 15/12/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tặng quà cho các đối tượng hưởng chính sách, người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; nữ cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi, tặng quà các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, đơn vị thực hiện chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện Công văn số 671/SNV-NCC ngày 04/02/2026 của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội về việc báo cáo công tác kiểm tra tặng quà người có công nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

UBND xã Hưng Đạo báo cáo kết quả triển khai công tác tặng quà Tết Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN VÀ HÌNH TỨC TỔ CHỨC.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác tuyên truyền.

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền Nghị quyết 418/NQ-CP

Ngay khi nhận được Nghị quyết 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác, UBND xã Hưng Đạo đã tiến hành thông tin tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết trên hệ thống đài phát thanh của xã và trang thông tin điện tử của xã.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30/12/2025 về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công

với Cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

- Ban hành Quyết định số 3375/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc thành lập 03 Tổ tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

- Ban hành Thông báo số 472/TB-UBND ngày 31/12/2025 về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với Cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền quà Tết Bính Ngọ 2026

- Ngay khi nhận được các Quyết định và hướng dẫn công tác tặng quà Tết năm 2026 cho các đối tượng người có công, mừng thọ người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo, cận nghèo của Chủ tịch nước, của Thành phố Hà Nội, UBND xã Hưng Đạo đã tiến hành thông tin tuyên truyền, phổ biến công khai đối tượng, tiêu chuẩn và mức quà tặng các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên hệ thống đài phát thanh của xã và trang thông tin điện tử của xã

- Ban hành Thông báo số 30/TB-UBND ngày 27/01/2026 về việc công khai đối tượng, tiêu chuẩn và mức quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo.

- Ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tặng quà tới các đối tượng hưởng chính sách Người có công và người đang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo.

2. Hình thức tổ chức cấp quà:

- Tặng quà bằng tiền qua chuyển khoản vào số tài khoản đã đăng ký và chi trả bằng tiền mặt.

- Quà trích từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội: thăm và tặng trực tiếp tại nhà đối tượng.

II. TỔNG SỐ LƯỢNG QUÀ TẶNG NGHỊ QUYẾT 418/NQ-CP.

Tổng số đối tượng tặng quà theo Nghị quyết 418/NQ-CP: 3.020 suất với tổng số tiền: 1.208.000.000 đồng. *(Bằng chữ: Một tỷ hai trăm triệu đồng)*

Trong đó:

- Người có công với cách mạng và thân nhân người có công: 715 suất

- Đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội: 2.305 suất

III. TỔNG SỐ LƯỢNG QUÀ TẶNG TẾT BÍNH NGỌ 2026

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên và danh sách theo dõi đối tượng chính sách, phối hợp với các thôn rà soát danh sách đối tượng tặng quà

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo đúng người, đúng đối tượng, báo cáo đúng thời gian quy định, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và mức quà tặng của Chủ tịch nước

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách Trung ương là: **735 suất tương đương 222.900.000 đồng** (Bằng chữ: Hai trăm hai mươi hai triệu chín trăm nghìn đồng), cụ thể:

1.1. Mức quà 600.000 đồng: 08 suất, bao gồm:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: **07 người.**

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng: **01 người.**

1.2. Mức quà 300.000 đồng: 727 suất, bao gồm:

- Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như Thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật từ 80% trở xuống (gồm cả thương binh B được công nhận từ 31/12/1993 trở về trước) đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, thương binh đang hưởng trợ cấp mất sức lao động: **167 người.**

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng (Bố, mẹ, vợ, chồng, con liệt sĩ): **110 người.**

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: **103 người.**

- Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày: **04 người.**

- Đại diện thân nhân liệt sĩ (không hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng) và Người thờ cúng liệt sĩ (người được đại diện ủy quyền thờ cúng liệt sĩ): **344 người.**

2. Đối tượng và mức quà tặng của Thành phố Hà Nội

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách Thành phố: **4.542 suất, kinh phí: 2.416.800.000 đồng**, cụ thể:

2.1. Mức quà 2.000.000 đồng: 393 suất quà

Tặng cho Thương binh, thương binh loại B, người hưởng chính sách như thương binh tổn thương cơ thể từ 21% trở lên; bệnh binh tổn thương cơ thể từ 41% trở lên: **173 người**; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: **103 người**; Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày: **04 người**; Thân nhân người có công giúp đỡ cách mạng: **02 người**; Thân nhân liệt sĩ: **111 người**, số tiền: **786.000.000đ**

2.2. Mức quà 1.000.000 đồng: 393 suất quà

Tặng cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH: **39 người**; Đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (anh, em, cháu người được họ tộc ủy nhiệm thờ cúng liệt sĩ): **344 người**; Quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ đã phục viên xuất ngũ về địa phương đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định 142/2008: **03 người**; Cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc,

xuất ngũ về địa phương theo Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 đang hưởng trợ cấp hằng tháng: **05 người**; Người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam-pu-chi-a, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 đang hưởng trợ cấp hằng tháng: **02 người**, số tiền: **393.000.000đ**

2.3. *Mức quà (bằng tiền mặt) 300.000 đồng/hộ*: tặng hộ cận nghèo năm 2026 được cấp có thẩm quyền công nhận, **tổng số 67 hộ x 300.000 đồng = 20.100.000 đồng.**

2.4. *Mức quà (bằng tiền mặt) 300.000 đồng/người*: tặng cho đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội tại cộng đồng. **Tổng số 2.339 người x 300.000 đồng = 701.700.000 đồng;**

2.5. *Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi bằng tiền mặt*: 673 suất, số tiền: 507.000.000 đồng

- Tặng người cao tuổi trên 100 tuổi (người sinh từ năm 1926 trở về trước): 21 người, mức quà: 1.200.000 đồng/suất = 25.200.000 đồng;

- Tặng quà người cao tuổi tròn 100 tuổi (sinh năm 1926): 04 người, mức quà: 1.500.000 đồng = 6.000.000 đồng;

- Tặng người cao tuổi tròn 95, (người sinh năm 1931): 24 người, mức quà: 1.000.000 đồng/suất = 24.000.000 đồng;

- Tặng người cao tuổi tròn 90 tuổi (người sinh năm 1936): 50 người, mức quà: 1.000.000 đồng/suất = 50.000.000 đồng;

- Tặng người cao tuổi tròn 70,75,80,85 tuổi (người sinh năm 1956, 1951 1946, 1941): 574 người, mức quà: 700.000 đồng/suất = 401.800.000 đồng;

2.6. *Mức quà tặng cá nhân tiêu biểu*: Thành phố ủy quyền cho UBND xã thăm tặng quà gia đình người có công tiêu biểu: **01 suất, trị giá 6.000.000 đồng.**

2.7. *Mức quà tặng TNXP*: Thành phố ủy quyền cho UBND xã thăm tặng quà Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn: **03 suất, trị giá 3.000.000 đồng.**

3. Đối tượng, mức quà tặng đảm bảo từ nguồn Quỹ vì người nghèo và nguồn huy động xã hội hóa của xã

Đề nghị UBMTTQ xã trích quỹ Vì người nghèo xã và huy động nguồn xã hội hóa, nguồn kinh phí thực hiện là: **210 suất, số tiền: 489.200.000 đồng (Một trăm mười chín triệu hai trăm nghìn đồng)**, cụ thể:

- Tặng quà cho hộ cận nghèo: **67 hộ, mức quà: 2.800.000 đồng, số tiền: 187.600.000 đồng;**

- Tặng quà cho hộ thoát cận nghèo: **52 hộ, mỗi hộ 2.300.000 đồng, số tiền 119.600.000 đồng**

- Tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn rủi ro, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, rủi ro đột xuất trong dịp Tết là **40 suất, mỗi suất 2.000.000 đồng = 80.000.000 đồng.**

- Tặng quà cho giáo viên và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 51 suất, mỗi suất 2.000.000 đồng = 102.000.000 đồng.

4. Đối tượng tặng quà từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã

- Thăm, tặng quà cho người có công tiêu biểu, tổng số 12 suất, mức quà: 1.200.000 đồng/suất. Tổng số tiền: **14.400.000 đồng.**

5. Từ ngân sách xã

- Thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ NCT từ 100 tuổi trở lên: 23 người, mỗi suất 1.200.000 = **27.600.000 đồng.**

5. Về công tác chăm lo đời sống:

Rà soát, xác định đối tượng có hoàn cảnh khó khăn để có biện pháp hỗ trợ kịp thời để mọi người đều có Tết.

6. Kết quả công tác chi tặng quà và công tác chi trả

- Kết quả tặng quà:

Tính đến ngày 31/01/2026 tất cả các đối tượng trên địa bàn xã Hưng Đạo thuộc diện nhận quà đều nhận đầy đủ quà Tết năm 2026 đúng người, đúng đối tượng, đầy đủ, kịp thời.

- Kết quả chi trợ cấp:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo Sở Nội vụ: triển khai rà soát tăng, giảm đối tượng và chi trả qua tài khoản trợ cấp hằng tháng và NQ02 tháng 02+03/2026 xong trong ngày 06/02/2026.

III. TỰ NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ VÀ Ý KIẾN ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Tự nhận xét, đánh giá

Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền chế độ chính sách, mức quà để nhân dân được biết. Đã tổ chức tốt công tác thăm và tặng quà đối tượng chính sách, đảm bảo tốt công tác chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho mọi người dân. Những việc đã làm, kết quả đã đem lại những giá trị vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có được niềm vui, phấn khởi cùng hoà chung đón Tết.

Đến nay công tác chi trả quà và chi trợ cấp UBND xã Hưng Đạo không nhận được ý kiến kiến nghị hoặc thắc mắc gì. Không có trường hợp nào thuộc diện đối tượng tặng quà mà không được nhận quà.

2. Tồn tại, khó khăn và vướng mắc

- Địa bàn rộng, đối tượng đông và xã mới sáp nhập nên việc lấy tài khoản chi trả đảm bảo đối tượng nhận quà Tết qua tài khoản mất rất nhiều thời gian và vất vả trong công tác thực hiện.

- Việc thực hiện chi quà và tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP rất ngắn, nên gặp rất nhiều khó khăn trong công tác chi quà đảm bảo đúng theo thời gian quy định trong văn bản.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thăm tặng quà Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng; mừng thọ người cao tuổi; các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, hưu trí bảo hiểm xã hội và hộ cận nghèo trên địa bàn xã Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
 - Sở Nội vụ TP Hà Nội;
 - TT Đảng uỷ, TT HĐND;
 - Đ/c Chủ tịch UBND xã;
 - Các đ/c PCT UBND xã;
 - UBMTTQ VN xã;
 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
 - Lưu: VT, VHXH.
- (để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hồng Sơn